fiat uersus ab  
epo

uim op.  
de o. fi. de uim  
adco

mare ipsa coepit diuersa reptiliū genera parturire;  
 Et secundū genus effundere quodcumq; forma uerat;  
 Non & igui gurgites non caenosae paludes uacabant. qui  
 non omnia data sibi creandi adsumerent potestatem;  
 pisces exilabant de flumine. Delphines preludebant influti  
 bus. <sup>h</sup> concaes saxi <sup>cehuni</sup> ostreae adherebant profundi. adulis  
 cebant & hini. Uae mihi. ante hominem coepit inlecebra  
 nostre mater luxorie. ante hominem deliciae; prior  
 ante hominū temptatio. quā natura; Sed nihil creatu  
 ra deliquit. alimenta dedit. non uicia prescripsit;  
**H**ec communia dedit. ne tibi aliqua uelut propria uindi  
 caris. tibi suos fructos terra producit. tibi escasos. & acci  
 piens eris & omnes faetōs suos generant aquae; Et his  
 non contentus interdita tibi alimenta gustasti; Ad inui  
 diam tuam omnia congeruntur. ut praesuaricatio tua e cui  
 ditatis oneretur; Sed neq; quam multe species & nomi  
 nasunt possumus enarrare; Quae omnia momento diui  
 nae praesceptionis animata sunt. simul coibat forma corpo  
 ris & operabatur anima. uitalis & iam uigoraliqui uirtutis;  
 Repleta est terra germinibus. mare implētum est animan  
 tibus; Ibi insensibili apte labant; hic sensibilia uersantur;  
 In terris quoq; aqua uas sibi uindicat portiones; Lambunt  
 terram pisces aquarū. & & ea sibi praedam requirunt;  
 Culi ces quoq; & ranunculi circa genitales strepunt palu  
 des. & ipse audiet dñi mandatum dicentes. producant aque

H

reptilia animarū uiuentium; Scimus reptilia dici gene-  
ra serpentiū eo quod super terrā repant; Sed multo ma-  
gis om- ne quod natat reptandi habet uel speciem uel na-  
turam; Nam & in profundo qua sedemer serunt aqua.  
uideantur incedere. tamen cum supra innatant re-  
punt toto corpore, quod trahunt sup quādam dor- sa  
aqua- rū; Unde & dauid ait; Hoc mare magnū & spaciosum  
illic reptilia quorū non est numerus; Qui & iam cū pleraq;  
pedes habeant. & ambulandi usum eo quod sint amfibia. & que  
uel in aquis uel in terris uiuant ut sunt focae. cor codrilli.  
equi fluuicilis quos <sup>ppota</sup> sippo potamas uocant eo quod hu genesen-  
tur nilo flumine. Tamen cum in alto aquarū sunt non am-  
bulant sed natant; Nec uestigio utuntur pedis ad inceden-  
dum; Sed tamquā remo ad reptandum; Siquidem & nauis  
acta remis labitur. & aquas sulcat carina, producant aque  
reptilia dixit dñs. breuis sermo sed uehemens & late patens  
cōmunem minimis & maximis naturam infundit; Eodem  
momento producitur ba lena quorana. eiusdem ui operatio-  
nis innascitur; Non laborat in maximis dñs. non fastidit  
in minimis. nec doluit natura parturiens del finas. sicut  
non doluit cum exiguos murices codeasq; producere;  
Aduerte o homo quantū plura in mari. quam interris sint;  
Numerā si potes omnia piscium genera. uel minorum.  
uel & iam maximorū. sepias. polipos. litos. tructa carabos.  
cancros. & in his numerabilia sui generis; Quid dicam genera

175  
serpentium. dracones murenas anguillas; nec premita  
scorpiones ranas testudines. mustelas quoque & canes mari  
timos, vitulos marinos. ceterae inmania delphinus focas leo  
nis; Quid ad texam & iam merolas. turdos payos quoque quoque  
& iam colores in auiibus uidemus & pressos. ut nigri meru  
li. pau diuerso colore p dorsa & colla piltisunt; Turdi albo  
uarn. & cetera quorum sibi terre species & nomina uindi  
carunt; Nam prius in mari ista coeperunt diuersisq; flumi  
nibus; si quidem aqua prior animarum uiuentium reptilia diuino  
nutu imperata produxit; Adde hanc gratiam quod  
ea quae timemus. amamus in aquis. & enim noxia in terris.  
in aqua innoxia sunt. atque ipsi sanguis sine ueneno; Leo  
terribilis in terris. dulcis in fluctibus. <sup>in mare</sup> namquam  
ferunt aliquid habere noxium. esca praetiosior est; Rana  
horrens in paludibus. decora in aquis. omnibus ferarum  
praestat alimentis; Plura si quis uult cognoscere. aduer  
sis locorum piscatoribus querat; Nemo enim potest omnia  
comprehendere; Canes sane & in mari caue. quos & in eccle  
sia molestos esse. & cauendos apostolus docet & dicens. caue  
canes. caue malos operarios; Mustele grauis in terris  
odor. in aquis suauis. terrene se nouit uindicta factoris  
ulcisci. haec non minorem habet gratiam capta quam libera;  
Neque te in honoratum nostra prosecutione tymallo  
demittam. cui a flore nomen inoleuit. seu ticim undate  
fluminis. seu am-emiatesis unda nutrierit;

mustule  
odor.

Piscis odor

Flos est denique sermo testatur quod de eo qui gratiam  
redolebit suauitate dictum facite sita ut pisce mola  
ut florem. Ita idem pronuntiatus est piscis odor esse; qui  
flores. quid speciosa gratius. quid suauitate iocundius.  
quid odore flagrantius. quod mella flagrant hoc tu cor  
pore tuo spiras; quid loquar cor uorum. quid etiam luporum  
teneritudines. nescit hos lupos agnos timere; Tanta est  
aquare gratia quarum uitulas fugiant & leones. ut his pro  
pheta cum illud dictum de ecclesie sanctitate iure conueniat;  
Tunc lupi & agni simul pascuntur; Leo & bos simul paleas  
manducabunt; Nec mirum quando quidem etiam in ecclesia  
quae illud operatur ut praedonum ablata nequitia cum  
innocentibus comparatur; Quid etiam purporas memorem  
quae ornant regum conuiuia amictus inbuunt; Aquarum  
est igitur quod in regibus adoratur. aquarum est species  
illa quae fulgit; Adde porcos maris. etiam iudeis gratos  
quia nihil est commune. quod non aqua abluat; Et ideo  
communes eos sicut in terra editos aestimare non possunt;  
Innumeri itaque usus innumera genera piscium. alii uia  
generant. ut uari maiores quos trutta uocant. & aquis  
fouenda committunt; Aqua igitur animat & creat. ad  
hoc mandat illius primi. tamquam legis per patris munus  
& sequitur; Blanda quaedam mater animalium.  
alii uiuos fetus edunt de suo corpore; & mustilae & can  
cule & caetera ingentia. delphines & focae aliaque caetera

76  
huius modi quae cum ediderint partus. siquidem forte  
insidiarum terrorisq; praesenserint circa catulos  
suos quemquam maliri. quo tueantur eos uel tenerae  
etatis pauore materno adfectu compriment. aperire  
ora & innoxio partus suos dente suspendere; In terro  
quoq; recipere corpore & genitali feruntur aluo abscon  
dere; qui humanus affectus hanc piscium pietatem possit  
imitari; Oscula nobis satietatis sunt; Illis non satis est  
aperire viscera natosq; recipere ac reuocare integros.  
atq; iterum foetu quodam eos sui caloris animare & spi  
ritualere. duosq; in corpore uno uiuere; donec aut secu  
ritatem deserant aut corpore suo obiecto natos suis defen  
dant periculis; Quis haec uidens & si possit obtinere non  
tante piscium pietati cedat. quis non miretur & stupeat  
ut seruet natura in piscibus quod non seruat in hominibus;  
pleriq; & suspicionem nouer calibus odus. ad propositos suos  
occident filios; <sup>ut maria</sup> Aliae infame ut legimus. partus proprias  
comedunt. humanis pignoribus mater sepulchrum facta est;  
piscium proli parentis uteris. sic murus uallo quodam  
in terrarum uiscerum pignora inoffensa conseruat;  
Diuersa igitur piscium genera diuersos usus habent;  
Alii oua generant. alii uiuos pariunt atq; formatos;  
Et qui oua generant non nidos texunt ut aues; Non diutur  
ni foetus laborem induunt. non cum molestia sui nutant.  
cecidit ouum quod aqua gremio quodam naturae suae quasi

nutrix. blanda suscepit & animal celeri foeture reddidit;  
continuo enim actu parentis animatum. ouum cecidit &  
piscis exiuit. tum deinde quam pura & inuiolata successio.  
nullus alteri sed generis suo miscetur. Thymallo thymallo.  
lupus lupo; Scur pena quoque castitatem immacu-  
lata conubii generis suo seruat. itaque habet pudicitiam generis.  
sed uenenum generis sui non habet. non enim percutit scur pena  
sed reficit; Nesciunt igitur alienarum piscium adulterina con-  
tagia. sicut sunt eaque coe<sup>vi</sup> uti asinorum aequarumque inter se  
genera magnae cura hominum perpetratur. uel rursus  
cum equus asinae miscetur. quae sunt uera adulteria natu-  
rae; Nam utique maius est quod in naturae conluuione commit-  
titur contagione. quam quod in personae iniuria; Et homo  
ista procuras. interpres adulteri iumentalis; Et illud ani-  
mal praeciosius putas quod adulteri numquam. quod uerum  
est. ipse genera alia confundis diuersaque misces semina;  
Atque aduectos coitus plerumque cogis inuitos. & hoc  
industriam uocas. hoc quia de hominibus facere non potest  
ut diuersi generis commixtio factum possit excutere. tollis  
hominis quod natus est. & uirum de uero & uis absque corpore  
parte sexum negas. spadonem efficis. ut quod negauit natura  
in hominibus in plera audacia. quam bona autem mater  
sit aqua. & iam hinc considera; Tuo homo docuisti abdicaciones  
patrum in filios separaciones. odia offensas. disce quae sit pa-  
rentis & filiorum necessitudo. uiuere pisces sine aqua non queunt.

Scorpena

nec a suis parentibus conseruato separari. neque a sua altricis dis-  
 cerni munere. & fit hoc natura quadam ut separati morian-  
 tur. ilico neque enim ut omnia huius aeris uiuunt spiramine.  
 quia uiuendi spiritus & respirandi naturalis non subicit. alioquin  
 sub aquis semper non possent uiuere. non capientes spiritus infusionem.  
 quod nobis spiritus. ita illis est aqua. sic nobis spiritus. ita illis aqua uiuendi  
 ministrat substantiam; Nos intercluso conseruato spiritus. quia nec  
 breui quidem spacio possumus & ortes esse uitalis spiritus. statim  
 & tinguemur; pisces quoque sublatis de aqua sine substantia sui  
 uiui esse non possunt; Et causa manifesta est quam nobis pulmo  
 per thoracis laxiora penetrabilia recepit spiritum. & cum sit ipse  
 plerisque penetrabilis spiritus. infusionem. interiorum calorem refri-  
 gerat. thorax enim ut suscepit alimenta. ita superflua ciborum  
 & sucos salubres sanguinemque discernit pulmo. per huius  
 unde facilius ad eum potest adspiratio spiritus peruenire; pisces  
 uero brancias habent quas nunc plegant & colligunt; Nunc  
 & pliant atque aperunt. In hanc ergo collectionem & aper-  
 tionem dum suscipitur aqua & transmittitur ac penetrat.  
 respirationis munus uidetur impleri; Propria igitur natura est  
 piscium. nec communis cum caeteris specialis usus & caeteris  
 uiuendi quaedam separata & secreta substantia; Propterea  
 non nutriuntur neque ut terrena animalia manus humane  
 tactu & alimento & delinamento aliquo delectantur. & iam  
 si seruantur in uiuariis suis uiuunt; Quid autem densitatem  
 dicam dentium. non enim ut bos aut oues & una parte dentes

habent sed utraq[ue] pars armata est dentibus. quia ma-  
qua sunt. & si diu cibus uer[er]e parent & non cito trans-  
mitterent. aquarum alluione dentibus eorū escapos  
se auferri ac dilui. ideo densos & acutos habent ut cito inci-  
dant cito conficiant cibum. facile & sine aliqua mora &  
dilatione transmittant; Deniq[ue] non ruminant; Solut  
tamen seorsus in his ruminare perhibetur. ut fer[er]e quibus  
aut euentus aut usus fuit aut studium talia comprehen-  
dere; Sane nec ipsi a suis potentiae euasere uolentia.  
& auaritia. potiorum subiecti ubiq[ue] inferiores sunt.  
quo quisq[ue] infirmior. eo pr[ae]de patet; Et pleriq[ue]  
quidem herbis pascuntur ac minutis uermibus; Sunt  
tamen qui inuicem se deuorent & sua carne pascantur.  
minor apud illos. esca maioris est; Rursum ipse maior  
ualidior inuaditur. & fit esca alterius. p[ro]dato alien[us];  
Itaq[ue] usu uenit. ut cum ipse alium deuorauerit. ab alio  
deuoratur. & in unū uentrem utriq[ue] conueniant. cum  
uoratore proprio deuoratus; Fitq[ue] simul in uno uiscere  
p[ro]de. uindictaq[ue] consortiū; Et ipsis postea sponte hec  
adcreuit iniuria; Sicut in nobis non ex natura cepit sed  
& auaritia. aut quia ad usum hominū dati sunt; Insignum  
quoq[ue] facti sunt. ut in his n[ost]rorū morum uicia uideremus.  
& ea uideremus exempla. ne quis potior. inferiorem inuade-  
ret; Daturus in se potentiori exemplum iniuriae;  
Ita qui alterum ledit sibi laqueū parat. in quem ipse incidat;

*Scaur[us] ruminat*

*H*

179  
48  
Et tu piscis es qui uiscera inuadis aliena;  
Quid mergis infirmum. qui credentem persequeris  
usq; in profundū. caue. dum illum sequeris. incidas ipse  
ualidiorem. & deducat te in alienas insidias qui tuas uitat;  
Priusq; tuam & pectus & erumnam; Qui te psequentem  
proprium reformidabat; Quid interest inter diuitem in  
probe cupiditatis ingluuiae. absorbentem infirmorum patri  
monia; Et silurum de minorum piscium uisceribus aluum  
repleam; Defunctus ē diues & nihil ei sua spolia profuerunt.  
immo magis eum rapinarum suarum deestabiliorem fecit  
infamia. Captus est silurus & mutis praeda delecta est;  
Quanti in eo repperiuntur qui alios deuorauerant; Et tu  
diues habes in sinu tuo altesus predatorum; Ille habebat  
facultates pauperis quas inuaserat; Tu eum opprimens duo  
patrimonia tuis facultatibus addidisti; Et adhuc tanto  
non saturaris augmento & dicis; quod alios uindictaris. cum  
eadem committasque <sup>et</sup> ulcers; Iniusta iniustior & ini  
quior iniquiore. auaro auarior; Uide ne idem te qui piscem  
illum finis inueniat; a mum caue. caue retia; Sed presumis  
de potentia. quod nemo tibi possit resistere; Presu mebat  
& silurus quod a mum nemo sibi iaceret. nemo tenderet retia;  
Et si incidisset uniuersa dirumperet; Et tamen fuscus am  
noneuasit; Aut ne eius uinculi ualidioris incurrit. Quibus  
se non possent & uere sine dubio; Et hominum iniquitas  
quo grauiora commiserit. Eo magis scelere suo tuta eē

Sylurus.

h  
non poterit: Quin aliquando dissoluat qd  
pro scelere suo pretio constat difficile posse uitari;  
H piscis ergo homo audi quia piscis simile est regnū celoz  
r&i misso in mare quod & omne genere piscium congrega  
uit; Cum aut esset in p&um duxerit id ad litus; Et sedentes  
elexerit optimos in uasis suis. malos aut foris miserit. sic erit  
in consummatione seculi; Exibunt angeli & separabunt malos  
de medio iustorum. & mittunt eos in camino ignis; Sunt ergo  
& boni & mali pisces. boni seruantur ad p&ium. mali statim  
ardent; Bonū piscem nec r&ia inuoluunt sed eleuant;  
Nec amarus inter negat at qd interficit. sed p&iosius uulnere  
perfundit sanguine. in cuius oris confessione. bonū p&i un  
repperitur; Quo tributū apostolicum & census xpi possit  
& solui; Sic enī scriptū est dicente dño; Reges terrae a quib;  
accipiunt tributum uel censum a filiis suis. aut ab alienis;  
Et respondente p&ro ab alienis; At dñs. uade ad mare  
& mitte amum & eum piscem qui primus accenderit tolle.  
& aperito ore ei. inuenies ibi staterem; illum sumens da eis  
pro me & te; Noli igitur obone piscis. p&ri amum timere  
non occidit sed consecrat; Noli quasi uilem te contemnere.  
quia uides corpus infirmū. habes in ore tuo. qd & p&ro & p&ro  
offeret; Noli timere p&ri r&ia. cui dicit dñs. duc in altū.  
& laxato r&ia; Non enī in sinistra partem mittit. sed  
in dextram sic iussus a xpo est; Noli timere sinus eius quia  
dilectū ē ei; Ex hoc eris homines uiuificans; Ideo misit r&ia

179  
& complexus est. Stephanū quide euangelio primus ascendit;  
habens in ore suo statere iustitiae; Unde confessione constanti  
clamauit dicens. ecce uideo caelos apertos & filiū hominis stantē  
ad dexteram dei. pro hoc pisce stabat dñs ih̄s. sciebat enī esse more  
eius praedictum sui census; Deniq; glorioso martýrio & p̄ri  
iudicio atq; doctrina & xp̄i gratia. locuples ad ser totor imple  
bit; Ne te moueat quod pro mari euangeliū posui; Euangeliū ē  
in quo xp̄s ambulauit. Euangeliū est in quo licet titubauerit  
p̄rius quando negauit. Tamen per dexterā xp̄i fide munimētū  
stationis inuenit; Euangelium ē de quo martýr ascendit;  
Euangelium ē mare in quo piscantur apti. in quo mittitur r̄e.  
quod simile ē regno caelorum. Euangeliū est mare in quo xp̄i  
figurantur mýsteria. euangelium est mare in quo ebreus  
euasit. aegyptius inter emptus est. Euangeliū est mare, quia  
sponsa xp̄i ecclesia & diuinae gratiae plenitudo. quae supra  
maria fundata est. sicut dix̄ proph̄a. Ipse supra maria fun  
dauit eam. & siliū super undas; O homo quia piscis es. non te  
opprimant saeculi istius fluctus. si tempestas est. p̄e altum.  
& profundū. si serenitas. lude in fluctibus. si procella caue  
ab scopulo solitore. n̄e in rupem furens aestus inludat;  
Scriptū est enī. estote astuti sic serpentes; Et quia de ser  
pentibus astutis propositū & exemplū est. Simus astuti  
circa querenda & seruanda coniugia; Diligamus tribuat nob̄ (d̄iugia.  
consortia; Et si huiusmodi longinquis fuerant ortus sui tempo  
re regionibus separati inter se conuenerint.

Et si uir ad peregrina contenderit, nulla longinquitas,  
nulla absentia conplacitam minuatur caritatem. eadem  
laxa praesentes absentesque conelicit. Idem naturae uincu-  
lum inter distantes & consistentes. coniugalis caritatis  
iura constrinxit; Eodem iugo benedictionis utriusque colla-  
sociantur. & iam si alter obeat separatorum regionum longa  
diuorcia. quia non corporis ceruice sed mentis iugum  
gratae receperunt; Uipera nequissimum genus bestiae & su-  
per omnia quae serpentinae sunt generis astucior. Ubique eun-  
di cupiditate adsumpserit. Murene maritimae notam  
sibi requirit copulam uel nouam praeparat; Progressaque  
ad litus sibilo testificata praesentiam suam ad coniugalem am-  
plexum illam euocat. Murena autem inuitata non deest. &  
uenenatae serpenti & perditore ussus in perit coniu-  
tionis; Quid sibi uult sermo huiusmodi nisi ferendus esse  
mores coniugum & si absens eius operiendam praesentiam;  
Sic licet asper, fallax, inconditus, lubricus, temulentus, quid  
peius ueneno quod in coniuge murena non refugit. uocata  
non deest. & serpentis lubricum sedula caritate conplacitur;  
Ille tuam mala portat & leuitatis femineae facilitatem.  
tu uirum tuum non potes mulier sustinere; Adam per eam  
deceptus est. non eua per adam; Quem uocauit ad culpam  
mulier. iustum est ut eum gubernatorem adsumat in te-  
rum feminea facilitate labatur. Sed horridus & incul-  
tus est semel placuit; nunquam uir frequenter est eligendus

VIPERA  
MURENA

. ebrius.

na

comparē suum. & bos requirit & equus diligit. & si mutetur  
 alius. trahere iugum nescit compar alterius. & se nō totum  
 putat; tu iugalem repudias tuum & putas sepe mutan  
 dum; Et si unum defuerit disceptari uolumus & sta  
 tim incognita causa quasi cognitam pudaris & sequeris  
 iniuriam; Uipera absentem requirit. absentem uocat.  
 & blando proclamatur sibi. atq; ubi aduentare conparē  
 senserit. Venenum euomit. reuerentiā marito deferens.  
 uere cuncta nuptialem gratiā; tum uer aduentē  
 de longinquo marito contumelias repellit; Uipera mare  
 prospicit. & explorat. ter coniugis. tu iniuris uiam uirō  
 obstruis. tui tē moues. uene na non reicis. tu conjugalis  
 amplexus tempore dirum uirus & est uas. nec erubescis  
 nuptias. nec reuereris maritum. sed & iam tu uir. possum  
 enim & iam sic accipere; Deponet tumore cordis. asperita  
 tem morum. cum tibi sedula uxor occurrit propelle  
 indignationem. cum blanda conuix ad caritatem prouocat;  
 Non es dñs sed maritus. non ancillam sortitus esse duxorē  
 gubernatorem te dñs uoluit esse. se xus inferioris non pre  
 potentem; sed de studio uicem. redde amor gratiam;  
 Uipera uenenū suum fundit. tu non potes duritia mentis  
 deponere. Sed habes naturalem rigorem. debes tempera  
 re eum con tem platione. coniugii. reuerentia con iunc  
 tionis; potest & sic; Nolite querere uiri alienum thorum.  
 nolite insidiari alienae cupulae. graue est adulterū

itq;

naturae in iuria; Duos primū dī fecit. adam & euam. hoc est  
uirum & uxorem. & uxorem de uiro hoc est de costa adam.  
& iussit ambos esse in uno corpore. & in uno spū. quid  
unum separas corpus, unum diuides spū; Naturae adulte-  
rium est. sed hoc docet muraena & uiperæ. non iure  
generis. sed ardore libidinis & peccatis amplexus discite;  
Ouir. qui alienam per molere quærit uxorem. cuius serpen-  
tis sibi adscire cupit & contubermū cui & iam comparandus  
ipse serpenti sit; Festinat ad uiperam quæ se in gremio  
uiri non directo tramite uestatis. sed lubrico deuiamose  
infundit; Festinat ad eam quæ uenenū suū resumit ut  
uiperæ quæ fertur per alto coniunctionis munere!  
Uenenum quo de uo muerat rursus aurire; adultera  
enī uiperæ est. unde & salamon ait. quod is qui fuerit  
temulentus. cum per uinū libido se uire consueuerit.  
tam quā colubrū uisu extenditur. & tam quā a cornuta dif-  
funditur illi uenenū. & ut scias quia de adultera dixit.  
adiicit. oculi tui cum uiderint alienam. ostiū loquitur  
per uersa; Nec quisquā uelut contraria posuisse nos  
credat. Ut & ad bonū & ad malum uiperæ huius exemplo  
ut eremur. cum ad institutionem utrumque proficiat;  
Si erubescamus aut fidem non exhibere dilecto cui exhibet  
serpens. aut relinquentis scā coniugii lubrica & nocitura  
salutaribus præferamus. quod fecit quicum serpente  
misertur. & quia dea stucia coepimus ser monem

sub texere quia unus quisq. fratrem suū circumuenire  
 & decipere nititur. & in nouasse fraudes componere.  
 ut quem ui obtinere non potest, circumseribat  
 dolo. & fucō quodam artē obducit; fraudulentum  
 illud polipi ingenium non praeferibo. qui uadō in litore  
 peram nactus adfigitur et atq. eius neboloso ingenio  
 colorem subit & simili specie terga obductus plurimos  
 piscium sine ulla suspitione fraudis adlapsus dum notam  
 non praecauent. & saxum opinantur. cassibus furtiue artē  
 includit. & sinu quodam suae carnis interceptit. sic sponta  
 nea uenit praeda & talibus capitur argumentis; qualia  
 sunt eorū qui ingenium suū sepe conmutant & diuersas nocen  
 di artes mouent ut singulorū mentes mouent. ut singulorū  
 mentes sensusq. pertemptent; cum continentibus sit  
 continentia praedicantis incoitu intemperantia. tāquā  
 deum abstudio castitatis & dimersi intemperantiae uolu  
 tabris. ut qui eos audiunt aut uident. incauta facilitate  
 se credant. eo quicquid labuntur. dum declinare non norunt.  
 nec cauere quod noceat. dum grauior sit & magis noxia.  
 improbitas benignitatis obumbrata uelamine. & ideo  
 cauendisunt qui crines suos fraudis & brachia longe lateq;  
 dispergunt. uel speciem induunt multiformem; & isti  
 enim polipi sunt nexūs plurimis habentes. & callidiorū  
 ingeniorū uestigia quibus irritare possint quicquid  
 in scopulos suos fraudis inciderit;

Polipus

ra

p. 170c.  
 Cancer  
 ostreum.

Cancer quoq<sup>ue</sup> quascibi gratia prestigiastruit. namq;  
 & ipse ostreo delatatur & carnis eius epolum sibi querit.  
 sed quia ut ad p<sup>er</sup>ens cibum ta<sup>nta</sup> prospiciens e<sup>st</sup> periculi. q<sup>uoniam</sup> cum diffi-  
 cilis est uenacio tunc periculosa. difficilis quia testis ualidioribus  
 esca interior includitur; Nam uelut muris quibusda<sup>m</sup>  
 molliciem carnis praeceptu<sup>m</sup> perialis interpret natura  
 munuit; Quam medio testarum quodam sind<sup>o</sup> concauo nutrit  
 ac fouit. & quasi in quodam ualle defundit. & ideo cassa omnia  
 temptamenta sunt caneri. quia aperire clausum ostreum  
 nulla uis potest. & periculosum est si chelam eius includat.  
 to ad argumenta confugit. & insidias noua fraude molitur;

Ita q<sup>uia</sup> quia omnia genera delectatione mulcentur. & plo-  
 rat si quando ostreum remotis in locis ab omni uento contra  
 solis radios dipticum illud suum aperiat & reserret claustra  
 testarum ut libero aere uisceris sui uoluptatem quandam  
 capiat. & tunc <sup>canerit</sup> clanculo calculum inmitte<sup>n</sup>s impedit con-  
 clusionem ostrei ac sic aperta claustra repperiens tuto  
 inserit chelas uiscera q<sup>uoniam</sup> interna depascitur; sic igitur  
 homines qui canceris sum in alienae usum circum scriptio-  
 nis inrepant. & infirmitatem propriae uirtutis astu<sup>m</sup>  
 quodam suffulciant. fratri dolum nesciant. & alterius  
 pascantur erumna; Tu aut<sup>em</sup> proprius esto contentus.  
 & alienate damna non pascant. bonus cibus est simpli-  
 citas innocentiae suae. bona habens insidiari nescit  
 alienis. nec auaritia<sup>e</sup> facibus inardescit. cui lucrum

factum.

83  
82  
omne ad uirtutem dispendium est. ad cupiditatem  
incendium; Et ideo beata est si bona sua nouerit cum  
ueritate paupertas. & omnibus praefenda thesaurus.  
quia melius est exiguum cum diuino timore. quam thesauri  
magni sine timore. quantum est enim quod hominem malat.  
aut si quaeris quod & iam aliis abunde ad gratiam. id quoque  
non multum est. melior est enim hospitalitas in holeribus  
cum gratia. quam uictulorum pinguium praeparatio cum dis  
cordia; ut amur ergo ingenio ad querendam gratiam  
& salutem tuendam. non ad alienam circum scribendam inno  
centiam; licet & nobis uti & exempla maximis ad profectum  
nostre salutis non ad aliena periculum; & huiusmodi animal  
& exiguum uile ac indispicabile maritimum; loquor. plerumque  
in deo futurae tempestatis aut tranquillitatis adnuntius  
solus esse nauigantibus; Denique cum procella uentorum  
praesenserit. calculum ualidum arripit eumque uelut  
saburram uehit. & tamquam anchoram trahit ne excu  
tiatur fluctibus. itaque non se suis liberat uiribus. sed alieno  
stabilitate regit pondere; quo in ditione nauatae uelut signum  
futurae perturbationis capescunt. & sibi praecauent ne os  
in paratos turbo in prouisus inueniat; qui mathematicus  
qui astrologus qui uel caldeus potest siderum cursus. sic caeli  
motus & signa comprehendere. quo ingenio ista collegit.  
quo doctore percipit. qui si fuerit tanti interpretis augurii.  
saepe homines confusionem aeris uident & saepe falluntur.

echinus

Saburra

quod plerumq. eam sine tempestate discutiat.  
& chinum non fallit. & chinum ne qua quam signa pre-  
tereunt; Unde & iuguo animali tanta scientia ut futura  
pronuntia; quomagus in eo nihil est. quo tanta possit ha-  
bere prudentia; Crede quod per indulgentiam dñi rerū  
omniū id quoq. praescientiae munus acceperit. & enī  
f. enū dñs sic uestit ut miremur. sic pascit uolatilia. si pa-  
rauit cor uis escam. pulli enī ei ad dñm clamant; Simu-  
lioribus dedit tēture sapientia; Si araneam quae tam  
subtiliter ad dolte laxos casset suspendit. in foribus. sapien-  
tia non reliquit immunem. si ipse uirtutem quod dedit  
ut soluit decer uice ei formidinem. ut & culat in campos.  
& occurrens regibus inrideat. odor & ur bellum. eminus  
& cicit & ur sono tube. si hęc in rationabilia pleraq. & alia  
insensibilia aut f. enū utilia repleuit su. e dispositione  
sapientie. e. quid dubitamus quod & iam in & chinū contule-  
rit huius gratiam praesentiae; Nihil enī in & exploratum.  
Nihil indissimulātū reliquit; Omnia uidet qui pascit omnia.  
omnia replat sapientia. qui omnia insipientia fecit ut scrip-  
tum est; Et ideo si & chinū uisitatione sua & cor tam non  
praetermisit. si eum considerat & futurorū informat  
inditus. tu non considerat; Immo uero considerat. sic testa-  
tur eius diuina sapientia dicens; Si respicit uolatilia si pas-  
cit illa nonne uos plures estis illis; Si faenū agri qd hodie  
est & cras in ignē mittitur. dñs sic uestit. quanto magis

Equo

serm.

Pisces

uos modice fidei. an uero sine quadam dote naturae ma-  
nere piscibus & iam illam putamus gratiam. quod unumquoq;  
genus piscium praescripta sibi domicilia habent. quae sui  
generis nullos <sup>et excludat</sup> & cideat non incur sit alienus. quis geom&ra  
his diuisit habitacula nullis rumpenda temporibus. sed  
geom&ram audiui mus. thalassom&ram numquam audiui m.  
& tamen pisces mensuram suam norunt. Non muris urbium  
portisq; per scriptam. non edificis domorū. non agro-  
rum finibus limitatam. sed mensuram eius quod oporteat;  
Ut tantum satis est unicuique quantum ad usum abundat.  
non quantum auuiditas quaedam inmoderata sibi uindicta;  
Lex quaedam natura est. tantum querere quantum efficiat  
ad uitam. & alimentorum modo sorte censere patri monui.  
hoc genus piscium in illo sinu maris alitur. & gignitur illud  
in aliud; denique non repperies confusa genera piscium.  
sed quod hic abundata libi deest. & iterum ille sinus maris ce-  
phalofalio lupos ille. ille saxatiles lucustas. alius non est  
libera uagandi potestas. nec tamen aut interclusa montibus  
copia. aut fluuiis interlabentibus transitus impeditus.  
sed usus natura impressus tamquam patriae finibus unum  
quemque seruire. & ultra incolas prodere suspectum;  
at nobis longe alia sententia. mutare & ilio domus. inco-  
larum fastidio teneri. aduenarum captare gratiam  
transferre terminos. perperuo quos posuerunt patres nostri;  
a grū ad agrum iungere. domum addomum. defec terra

Cephalos

Y map. 112

hominibus steruntur & maris rursus pro singulis libidine  
inciduntur terra mare infunditur. ut insulas faciant. ut pos  
sint deant fructa. spacia. <sup>quod</sup> iudicant iure manū pisciū  
que iura si dūerunt. <sup>et</sup> conditione sibi seruitu sub  
iecta commemorant; <sup>et</sup> te inquit sinus maris meus. ille  
alterius; diuidunt elementa sibi potentes. his hostre influc  
tibus nutruntur. his in uuario piscis includitur; Luxurise  
nec mare effecit nisi apothecas habeant ostrearum  
itaque <sup>et</sup> rates earū numerant & piscium receptacula  
instruunt. ne conuiuium diuitis. mare non possit imple  
ri; Nam uicini nomen quibus audiunt auribus. quibus  
oculis intuantur possessiones eorum. quem ad modum  
& cogitant dies noctesque ut aliquid proximi auferant;  
Numquid soli in hęc habitabitis terrā. clamat propheta  
cognoscit hęc dñs. & uindicta e reseruat. quanto aliena  
piscibus auiditate rapina illi. natura celia captant secreta  
& ultra terminos orbis terrarū mare norunt quod  
nulla interpolant insula. nec terra aliqua inter  
iacet. uel ulterius ullæ sit posita. illic igitur ubi diffusū  
late mare omnem spectandi usum utilitatis gratia  
nauigandi intercludat audacia. condere se ferunt.  
ut cæle illo immensa generet. equalia montibus corpora  
ut tradiderit nobis qui uidere potuerit. illic qui & cum eū  
scigunt. discerant querit ab insulis & ab omni maritimarū  
urbium contagis separata habent suas regiones.

& habitacula distributa. manent in his inoffenso  
 vicinorum limite. nec uagum transitum mutatione  
 querunt locorum. sed tamquam patrium solum diligunt.  
 & in his immorari dulce arbitrantur; quae ideo elegerunt  
 ut solitariam uitam remotam possent arbitrario inter  
 polatione transigere; Sunt tamen aliqua genera piscium  
 quae non ingenui facilitate loca mutant sed fouendi partus  
 necessitate. quem oportuno atque legitimo procurantes  
 tempore. & plurimis locis aduersos sinus maris Innumeri  
 uelut communi consilio conuenientes. coniuncto agmine  
 a quilonis flatus perunt. & ad illud septentrionalium mare  
 partium quadam naturae lege contendunt. dicatissimas  
 cendentes uideas, reuma quoddam esse. ita proruunt.  
 fluctusque intersecant per propontidem intuximum  
 uiolento impetu profluentes; qui piscibus haec adnuntiat  
 loca praecipit tempora quis tribuit dispositionem uiandi  
 comitandi ordinem metas & tempora reuertendi; Homi-  
 nes sunt. imperatorem habent. cuius & peltator impetu  
 procedit tessera. proponuntur edicta prouincialibus ut  
 conueniant. Tribunis militum litterae diriguntur. dies  
 statuitur. & plerique ad dies statutos occurrere non que-  
 unt; Quis imperator piscibus praecipit dedit. quis doctor  
 hanc tribuit disciplinam. qui metatores itinera disponunt.  
 Qui duces iter dirigunt ut nullus desit occursum; Sed agnosco  
 quis ille sit imperator qui ordinatione diuina sensibus

forma

uni uersorum suum effundat imperium. qui tacitus mutis  
animantibus naturalis discipline ordinē tribuat; Non  
solum magna penetrat sed & iam per minima quae  
se fundat. diuinae legē piscis obsequitur & homines con  
tra dicunt. piscis sollemni ter obaudit mandata celestia.  
an contemptibilis tibi uideatur quia mutus est rationisque  
exp. es. sed uide ne ut tibi magis incipias esse contemptui.  
se inrationabili inrationabilius deprehendaris; Quid  
autem rationabilius hoc pisciū transitu cuius rationem  
quidem uerbis non explicant sed factis locuntur; Per  
gunt enī aestatis tempore ad frōem ponti. eo quod reli  
quo maris sinu hic sinus dulcior sit; Non enim tam  
diu sol ei frō quam diu ceteris in mora. tur eaq. fit  
causa ut non omnem aquā schauriat quae dulcis atq.  
potabilis sit; quis autē ignorat quā & iam ea quae maxi  
ma sunt aquis plerumq. dulcibus delectentur. Deniq.  
dum flumina sequuntur & ad superiora ascendunt frequen  
ter alieni piscis generis capiuntur influuis; Cum haec  
igitur causa pontum illis faciat gratiorem. uel quae est  
temperat & sollemnis illic flatus aquilonis. tum oportuno  
rem ceteris iudicant. In quo generare & parcos possint  
proprios enutrire. quod teneri faccos laborem alieni  
regionis ferre uix possint quos illic fouent aeris mag  
na clementia; Itaq. per alto munere omnes simul  
eo quo uenerant agmine reuertuntur; Quae enim

(a)

85

ista sit ratio consideremus; obiectus est pontisinus  
bore & cæterorumque uentorū uolentissimis flatibus  
unde grauis illic procella furæ & tempestates mouentur.  
Ita ut de profundo arena uersetur. cuius refluxus  
arenosus indicio est qui uentorū motu insurgens altius  
tum pondere grauior. Aut dubie non solum nauigantibus;  
sed & iam maritimis ipsis animantibus intolerabilis habea-  
tur; Accedit illud quod cū plurima & maxima ponto  
flumina misceantur. Tum hierno tempore sinus ipse  
frigidio recurrentum rigescat ad lapsu. propter ea  
pisces tamquā arbitri fluentorū æstate illic aspirantis  
aure clementiam captare consueverunt; cuius amoenitate  
perfuncti rursus hiemis aspera declinare contendunt.  
& septentrionalis plagae s. eua fugientes in reliquos  
sinus conferunt. In quibus aut uentorū mollior sit placidi-  
tas aut solis soleat uernare temperies; Nouit igitur piscis  
pariendi tempus; Quod pro magno mysterio dixit salomonis  
sapientia. nouit tempus eundi atque redeundi; Nouit tempus  
perfunctionis & altationis & nouit ut non queat falli  
quia non rationis estimatione & disputationis argumento  
utitur sed inspiratione naturæ quæ uera est magistra  
pietatis; Denique omnes animantes præscripta habent pari-  
endi tempora; Homo solus indiscreta atque confusa; Reli-  
qua genera clementiā temporis querunt, mulieres sole  
partos suos inclementer effundunt. uana enim

& intemperans libido generandi. uagam pariendi & a-  
tem & liba. pisces tanta maria transmittunt. ut uti-  
litate aliquam generis suo querant; Nos quoque diffusa  
aequora transframus. sed quanto honestius quod suc-  
cessionis amore quam quod pecuniae auiditate suscipitur.  
Denique illis ad patriam nobis ad questum transmissio  
deputatur. illi subolem praesertim omnibus mercibus cario-  
rem. Nos mercem longe in parem ad periculi uicem mi-  
sera lucri cupidine reportamus; Itaque illi patriam repe-  
tunt. nos derelinquimus; Illis nando incrementum generis  
adquiritur. nobis minuitur nauigando; Quis igitur negat  
diuinitus illis infusum ingenium esse huiusmodi atque uir-  
tutem. cum uideat istos in aquilonem tam sollempnem obeun-  
de fecunditatis peregrinationem uiuaci ingenio compone-  
re. alios in exiguo corpore tantum ualiditatis adsumere.  
ut maximas nauium plenas currentes uelis in medijs fluc-  
tibus <sup>no</sup> sistant. sicut breues pisciculos & heneis tanta facili-  
tate <sup>no</sup> memoratur nauem ingentem statuere ut quasi  
radicatam mari herere uideas nec moueri. Aliquando uenit  
in mobilem seruat; An & huic putas sine creatoris mune-  
re tantum potuisse sub praesente uirtutis. quid gladios loquar  
aut ferras. aut canes maritimos aut ballenas aut zigenas.  
Quid & iam tur turis aculeum centrū & hoc mortuae;  
Sic enim uiperas si quis calcauerit recens dum taxat gra-  
uius quam uenenum nocere perhibetur. & in medicabile